- 1 -

苏教基〔2019〕16 号

★

工业园区教育局，高新区、虎丘区教育局，市区各有关中学：

根据《省政府关于深入推进义务教育优质均衡发展的意见》

（苏政发〔2012〕148 号）、《省教育厅关于做好 2019 年普通中小

学招生入学工作的通知》（苏教基〔2019〕4号）等文件相关规定，

以及苏州市教育局《关于印发〈2019 年苏州市区各类高级中等学

校招生工作意见〉的通知》（苏教〔2019〕5号）精神，现制定 2019

年苏州市区四星级普通高中指标生均衡分配到各初中校的办法。

现通知如下。

一、分配原则

实施四星级普通高中指标生定向分配办法，是促进义务教育

优质均衡发展、促进教育公平、加快建设江苏省义务教育优质均

衡改革发展示范区的重大举措。实施四星级普通高中指标生定向

 - 2 -

分配原则为“总体均衡、总量合理、统筹兼顾、促进发展”。

二、江苏省苏州中学指标生分配方案

（一）今年江苏省苏州中学指标生比例为招生计划（不含园

区校区）的 70%，其中的 50%进行基础性指标分配，投放到苏州市

区所有初中学校；其余的 20%实施奖励性指标分配，投放到苏州市

区内涵丰富、课程多样、特色鲜明、学业较优等综合办学水平较

高的初中校。

苏州中学的奖励性指标分配计划根据2018年苏州市区各初中

校的内涵建设情况和学业水平考试情况予以确定。内涵建设情况

主要考察省市课程基地、前瞻性教学改革实验项目、基础教育教

育教学成果奖等项目；学业水平考试情况主要考察当年初中毕业

与升学考试情况，两项情况见附件 1。将各初中校内涵建设和学业

水平得分情况进行汇总，对综合办学水平位居前三分之一的学校

进行奖励性指标分配。

（二）被江苏省苏州中学指标生录取的学生走读确有困难的，

苏州中学将提供住宿条件，收费按照规定执行。

三、其他四星级普通高中指标生分配方案

苏州市区其他四星级普通高中均执行录取指标生政策，指标

生比例为各校招生计划（不含自主招生计划）的 60%。

四、分配方法

分配计划时按照各初中校毕业生人数（2019 年 4 月 1 日江苏

省基础教育学籍管理系统在籍数）的比例，均衡分配到各初中校

 - 3 -

（含完中初中部）。录取时均需满足在该校连续三年在籍在读及其

他相关政策规定的条件。

五、工作要求

苏州市区四星级普通高中与各初中校要根据文件要求，认真

做好宣传动员、公布定向分配指标、公示录取学生名单、及时组

织指标生报到等相关工作。

公示时间：2019 年 7 月初。

公示场所：苏州市区各初中学校。

附件：1. 2018 年市区各初中校综合办学水平主要考察内容

2. 2019 年苏州市区四星级普通高中指标生分配方案

苏州市教育局

2019 年 5 月 22 日

（此件公开发布）

 - 4 -

附件 1：

内涵建设情况主要考察省市课程基地、前瞻性教学改革实验

项目、基础教育教育教学成果奖等项目。其中，省级课程基地得 2

分、市级课程基地得 1分；省级前瞻性教学改革实验项目得 2分、

市级前瞻性教学改革实验项目得 1 分；获得 2018 年国家级教育教

学成果奖得 3分、获得 2018 年市级教育教学成果奖特等奖得 2分、

一等奖得 1 分、二等奖得 0.5 分。同一项目、不同内容可分别计

分。

学业水平考试情况主要考察内容依据当年苏州市初中毕业与

升学考试的总分合格人数、总分合格率、总分平均分、总分优秀

人数、总分优秀率、进入前 1000 名人数及比例、进入前 3000 名

人数及比例、后 1000 名人数及比例、后 3000 名人数及比例等项

目，按权重综合考虑。计算方法为：（1）将上述前 7 项分别由高

到低进行排列、后 2 项由低到高排列，第 1名得 50 分，往后递减

1 分；（2）在前项基础上，权重及总分为：总分合格人数得分×0.2+

总分合格率得分×0.05+总分平均分得分×0.1+总分优秀人数得

分×0.2+总分优秀率得分×0.05+前 1000 名人数得分×0.1+前

1000名比例得分×0.05+前3000名人数得分×0.1+前3000名比例

得分×0.05+后 1000 名人数得分×0.025+后 1000 名比例得分

 - 5 -

×0.025+后 3000名人数得分×0.025+后 3000名比例得分×0.025

＝总分。

 - 6 -

附件 2：

学校 学籍数
苏中

基础性

苏中

奖励性

苏中

园区校

苏州十中

（本部）
苏州十中

（金阊校区）
苏州

一中

苏州

三中

苏州

六中

苏大

附中

园区二中
（星湖街校区）

园区二中
（唯亭校区）

西交大
苏州附中

实验中学

(本部)
实验中学
(科技城校)

新区

一中

吴县

中学
合计

苏中园区校 247 3 2 1 2 1 3 3 1 4 2 6 5 3 4 4 6 50

立达中学 751 8 7 3 7 2 8 8 2 12 5 17 14 10 11 12 17 143

平江中学 830 9 8 4 8 2 9 9 2 14 6 19 16 12 12 14 19 163

草桥中学 764 8 7 3 7 2 9 8 2 13 6 17 14 11 11 13 18 149

振华中学 947 10 9 4 9 2 11 10 2 16 7 21 18 13 14 16 22 184

苏州一初中 215 2   1 2 1 2 2 1 4 2 5 4 3 3 3 5 40

苏州十二中 179 2   1 2 0 2 2 0 3 1 4 3 3 3 3 4 33

田家炳实验初中 226 2   1 2 1 3 2 1 4 2 5 4 3 3 4 5 42

苏州十六中 411 4   2 4 1 5 4 1 7 3 9 8 6 6 7 10 77

景范中学 373 4 3 1 3 1 4 4 1 6 3 8 7 5 5 6 9 70

金阊实验中学 525 6   2 5 1 6 6 1 9 4 12 10 7 8 9 12 98

苏州二十四中 201 2   1 2 0 2 2 1 3 1 5 4 3 3 3 5 37

苏州三十中 167 2   1 2 0 2 2 0 3 1 4 3 2 2 3 4 31

觅渡中学 163 2   1 1 0 2 2 0 3 1 4 3 2 2 3 4 30

南环中学 414 4   2 4 1 5 4 1 7 3 9 8 6 6 7 11 78

彩香中学 379 4   2 3 1 4 4 1 6 3 9 7 5 6 6 9 70

胥江实验中学 411 4   2 4 1 5 4 1 7 3 9 8 6 6 7 10 77

振吴中学 178 2   1 2 0 2 2 0 3 1 4 3 2 3 3 4 32

国际外语学校 198 2   1 2 0 2 2 1 3 1 4 4 3 3 3 5 36

新草桥中学 158 2   1 1 0 2 2 0 3 1 4 3 2 2 3 4 30

吴江明珠学校 24 0   1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

园区一中 466 5   2 4 1 5 5 1 8 3 11 9 7 7 8 11 87

园区五中 292 3   1 3 1 3 3 1 5 2 7 5 4 4 5 7 54

园区星浦学校 394 4   2 4 1 4 4 1 6 3 9 7 5 6 6 9 71

园区斜塘学校 223 2   1 2 1 2 2 1 4 2 5 4 3 3 4 5 41

园区八中 129 1   1 1 0 1 1 0 2 1 3 2 2 2 2 3 22

园区金鸡湖学校 215 2 2 1 2 1 2 2 1 3 2 5 4 3 3 3 5 41

西交大苏州附属初中 590 6 5 3 5 1 7 6 1 10 4 13 11 8 9 10 14 113

园区星海实验学校 613 7 6 3 6 1 7 6 2 10 4 14 12 9 9 10 14 120

 - 7 -

学校 学籍数
苏中

基础性

苏中

奖励性

苏中

园区校

苏州十中

（本部）
苏州十中

（金阊校区）
苏州

一中

苏州

三中

苏州

六中

苏大

附中

园区二中
（星湖街校区）

园区二中
（唯亭校区）

西交大
苏州附中

实验中学

(本部)
实验中学
(科技城校)

新区

一中

吴县

中学
合计

园区星港学校 409 4 4 2 4 1 5 4 1 7 3 9 8 6 6 7 7 78

园区星湾学校 410 4 4 2 4 1 5 4 1 7 3 9 8 6 6 7 7 78

园区娄葑学校 213 2   1 2 1 2 2 1 3 2 5 4 3 3 3 5 39

园区唯亭学校 414 4   2 4 1 5 4 1 7 3 9 8 6 6 7 11 78

园区莲花学校 148 2   1 1 0 2 2 0 2 1 3 3 2 2 2 3 26

园区外国语学校 107 1   0 1 0 1 1 0 2 1 2 2 2 2 2 2 19

园区青剑湖学校 199 2 2 1 2 0 2 2 1 3 1 4 4 3 3 3 5 38

园区景城学校 152 2 1 1 1 0 2 2 0 2 1 3 3 2 2 2 3 27

园区独墅湖学校 80 1   0 1 0 1 1 0 1 1 2 2 1 1 1 2 15

园区东沙湖学校 248 3   1 2 1 3 3 1 4 2 6 5 3 4 4 7 49

园区星洋学校 177 2   1 2 0 2 2 0 3 1 4 3 2 3 3 4 32

园区星澄学校 124 1   0 1 0 1 1 0 2 1 3 2 2 2 2 3 21

实验初中金山路校区 600 6 6 3 5 1 7 6 2 10 4 14 11 8 9 10 14 116

实验初中马运路校区 429 5   2 4 1 5 5 1 7 3 10 8 6 6 7 10 80

实验初中青城山路校区 404 4 4 2 4 1 4 4 1 7 3 9 8 6 6 7 8 78

新区一初中 672 7 6 3 6 2 7 7 2 11 5 15 13 9 10 11 16 130

新区二中 553 6   2 5 1 6 6 1 9 4 12 10 8 8 9 13 100

苏州外国语学校 271 3 3 1 2 1 3 3 1 4 2 6 5 4 4 4 6 52

新区三中 372 4   2 3 1 4 4 1 6 3 8 7 5 5 6 9 68

新区通安中学 505 5   2 5 1 6 5 1 8 4 11 9 7 7 8 12 91

苏州学府中学 236 3   1 2 1 3 3 1 4 2 5 4 3 4 4 5 45

阳山实验初中 543 6   2 5 1 6 6 1 9 4 12 10 8 8 9 13 100

文昌实验中学 458 5   2 4 1 5 5 1 8 3 10 9 6 7 7 11 84

新区五初中 217 2   1 2 1 2 2 1 4 2 5 4 3 3 4 5 41

科技城外国语学校 72 1   0 1 0 1 1 0 1 0 2 1 1 1 1 2 13

总计 18696 197 79 85 172 42 209 196 47 309 136 421 351 260 274 307 434 3519

说明：（1）此表学籍数，采集于江苏省基础教育学籍管理系统。

      （2）指标生计算方法（含苏州中学基础性分配指标）：各初中校学籍数÷市区学籍总数×各校指标生分配总数＝实际计算数，四舍五入后得基础性指标

分配人数。若经计算后各初中校指标分配人数总和与各校指标生分配总数不相等，则按下列方法计算：人数多余则按各初中校实际计算数小数点

后两位中已进位数的最小数依次递减，人数不足按各初中校实际计算数小数点后两位中不到进位数的最大数依次递补。
（3）苏州中学奖励性指标计算方法：奖励性学校学籍数÷奖励性学校学籍总数×奖励性指标分配总数＝实际计算数，四舍五入后得奖励性指标分配人数。

若经计算后各奖励性学校奖励性指标分配人数总和与奖励性指标分配总数不相等，则按上述第 2 条同理计算。

 - 8 -

苏州市教育局办公室 2019 年 5 月 22 日印发